Atualmente, estão em fase de execução 29 (vinte e nove) projetos que abrangem diversas temáticas, incluindo 

proteção ambiental, monitoramento ambiental, biodiversidade e florestas, qualidade ambiental e gestão estratégica.  

Dentre esses projetos, 26 (vinte e seis) receberam aporte de recursos externos, totalizando R$ 202.015.334,09 

(Duzentos e dois milhões, quinze mil, trezentos e trinta e quatro reais e nove centavos). Além disso, 3 (três) projetos 

referem-se a Termos de Execução Descentralizada (TED), por meio dos quais foram descentralizados R$ 5.325.895,00 

(Cinco milhões, trezentos e vinte e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais) para outras instituições, conforme 

verifica-se nas tabelas abaixo:  

Nº  CÓDIGO  ESPÉCIE  RECURSOS   

1  BRASIL MAIS  Termo de Adesão n° 03/2021 à REDEMAIS  Sem repasse financeiro  

2  JAPÃO-ALOS 2  Acordo de Cooperação Técnica 35/2021 com a JICA  Sem repasse financeiro

[...]

DATA DA ASSINATURA: 18/06/2015  
VIGÊNCIA: 31/12/2024  
PROCESSO: 02001.123618/2017-1  

GEF MAR - Acordo de Contribuição Financeira não Reembolsável entre o Funbio e a Petrobrás com anuência 
do IBAMA  
OBJETO: contribuição financeira no valor de R$ 46.610.040,40 (quarenta e seis milhões, seiscentos e dez mil e 
quarenta reais e quarenta centavos), a serem geridos financeira e operacionalmente pelo Funbio para a 
execução do Projeto GEF Mar, por meio do Fundo Marinho, coordenado pelo Ministério do Meio Ambiente.  
RESULTADOS ESPERADOS: (I) Melhoria da conservação da biodiversidade, em especial das espécies e